Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2025                                                                                                        № 541

О создании муниципального координационного совета по

взаимодействию с Местным отделением Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движения Первых»

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14.07.2022

№ 261-ФЗ «О Российском движении детей и молодежи», в целях

формирования единого воспитательного пространства, координации и

оказания поддержки деятельности местного отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение

первых», администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать муниципальный координационный совет по

взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых».

2. Утвердить:

2.1. Состав муниципального координационного совета по

взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

Богородского округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2. Положение о муниципальном координационном совете по

взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

Богородского округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Бударину И.И.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

Г.И.Красненкова

2-16-56

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 12.02.2025 № 541

Состав

муниципального координационного совета по взаимодействию с

местным отделением Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи «Движение первых»

Председатель:

Коротков Алексей Николаевич — глава местного самоуправления

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

Заместитель председателя:

Бударина Ирина Ивановна — заместитель главы администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

Секретарь:

Болотнова Анна Григорьевна — специалист по организации работы

общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение Первых» в Богородском муниципальном округе

(по согласованию).

Члены:

- Красненкова Галина Ивановна — начальник Управления образования

и молодежной политики администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области;

- Чистова Ирина Николаевна — начальник Управления культуры

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области;

- Трунов Андрей Анатольевич – начальник управления по физической

культуре и спорту администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области;

2

- Бушуева Ирина Владимировна — главный специалист сектора по

работе с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области;

- Панфилова Татьяна Викторовна — главный специалист Управления

образования и молодежной политики администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области;

- Цветкова Ольга Валентиновна – директор МБУДО «Центр

внешкольной работы»;

- Чернов Владимир Игорьевич - директор ГБПОУ «Богородский

политехнический техникум» (по согласованию);

- Александрова Н.А. – директор - главный редактор МАУ «Редакция

газеты «Богородская газета» (по согласованию).

__________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 12.02.2025 № 541

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном координационном совете по взаимодействию с

местным отделением Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи «Движение первых»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный координационный совет по взаимодействию с

местным отделением Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи «Движение первых» (далее –

координационный совет) является коллегиальным органом при

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области, созданным в целях:

- координации и мониторинга деятельности местного и первичных

отделений Общероссийского общественно-государственного движения

детей и молодежи «Движение первых» (далее – Движение);

- содействия местному и первичным отделениям Движения;

- разработки и дополнения программ в сферах образования, культуры,

спорта, молодежной политики, социальной защиты, партнерских

организаций, отвечающих целям Движения, определенным частью 1 статьи 2

Федерального закона от 14.07.2022 № 261 – ФЗ «О российском движении

детей и молодежи»;

- содействия в реализации направлений Движения на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области;

- содействия местному отделению Движения в разработке и реализации

мер по поддержке детских и молодежных объединений.

1.2. В своей деятельности координационный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Нижегородской области, муниципальными правовыми актами Богородского

муниципального округа, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи и функции координационного совета

К задачам деятельности координационного совета относятся:

2.1. Осуществление взаимодействия с Движением, местным и

2

первичными отделениями.

2.2. Организация участия администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области и ее структурных

подразделений в деятельности местного и первичных отделений.

2.3. Вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения

молодежных объединений, осуществляющих социально значимую

деятельность на областном и муниципальном уровнях.

2.4. Осуществление взаимодействия с образовательными

организациями, профессиональными сообществами в целях изучения и

тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского

движения, воспитания детей и молодежи.

2.5. Мониторинг перспективных всероссийских, областных и

муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов и подготовка

рекомендаций по их целевой поддержке.

2.6. Комплексный научно-экспертный мониторинг системы

воспитательной работы с детьми и молодежью Богородского

муниципального округа, а также внесение предложений по ее

совершенствованию.

2.7. Содействие по вовлечению детей в повестку Движения,

находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных

профилактических учетах, требующих особого внимания.

2.8. Участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы

и проекты, организованные в рамках деятельности Движения.

2.9. Содействие развитию институтов наставничества, менторства и

тьюторства в целях совершенствования подходов к работе с детьми и

молодежью.

В целях реализации своих задач координационный совет вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию

от органов местного самоуправления, а также первичных отделений,

общественных объединений и организаций; приглашать на свои заседания

руководителей и иных представителей органов местного самоуправления,

руководителей организаций, на базе которых открыты первичные отделения

Движения, партнерских организаций и иных должностных лиц; создавать

рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции координационного

совета.

3. Состав координационного совета

3.1. Председателем координационного совета является глава местного

самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской

области.

Председатель координационного совета:

- руководит работой координационного совета, определяет перечень,

сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях координационного

совета;

3

- распределяет полномочия (обязанности) между заместителем и

членами координационного совета; определяет и утверждает повестку дня,

дату, время и место проведения заседаний; подписывает протоколы

заседаний и другие документы координационного совета.

В отсутствии председателя координационного совета его

обязанности выполняет заместитель председателя координационного совета.

3.2. Секретарь координационного совета:

- участвует лично на заседаниях координационного совета;

- уведомляет членов координационного совета о месте, дате, времени

проведения заседания не менее чем за пять календарных дней до дня

проведения заседания, рассылает повестку дня и материалы к заседанию;

осуществляет подготовку протоколов заседаний и других документов

координационного совета.

3.3. Члены координационного совета;

- участвуют лично в заседаниях координационного совета;

- выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в

компетенции координационного совета;

- осуществляют иные мероприятия по подготовке, исполнению решений

координационного совета.

4. Порядок работы координационного совета

4.1. Заседание координационного совета проводится в очном формате

по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Заседания координационного совета является правомочным, если в

нем принимают участие не менее двух третьих его членов.

4.3. Решения координационного совета принимаются простым

большинством голосов, участвующих в заседании членов координационного

совета и оформляются протоколами заседаний, которые подписываются

секретарем координационного совета и утверждаются

председательствующим на заседании координационного совета.

4.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.5. На основании решений координационного совета могут

разрабатываться проекты нормативных правовых актов.

5. Заключительные положения

Организационно- техническое и информационно – аналитическое

обеспечение деятельности координационного совета возлагается на

Управление образования и молодежной политики администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

_________________